ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH ĐẮK NÔNG

BAN TUYÊN GIÁO
*

Số 426-CV/BTGĐUK
V/v định hướng nội dung tuyên truyền

 trọng tâm tháng 10 năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đắk Nông, ngày 27 tháng 9 năm 2024

                           Kính gửi:  - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,

        - Ban Thường vụ các tổ chức đoàn thể Khối.

Thực hiện Công văn số 2313-CV/BTGTU, ngày 25/9/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ “V/v Định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 10/2024”;

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy các TCCS đảng, Ban Thường vụ các

tổ chức đoàn thể Khối, Báo cáo viên Đảng ủy Khối tổ chức thông tin tuyên truyền

một số nội dung trọng tâm, như sau:

1. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin về các sự kiện chính trị trong nước và quốc tế: đề nghị các cơ

quan có chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực báo chí bám sát định hướng của Ban

Tuyên giáo Trung ương trong “Điểm tin công tác báo chí” hàng tuần để xác định

nội dung thông tin, tuyên truyền.

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh: thông

tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội; hoạt động và

nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh,

UBND tỉnh trên các lĩnh vực. Tuyên truyền về công tác triển khai Đại hội đại biểu

các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm 2024; hoạt động tiếp xúc cử tri

của Đoàn ĐBQH tỉnh trước Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; công tác chỉ đạo,

triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và thúc đẩy tiến độ giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng và xử

lý khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư trọng điểm trên địa bàn tỉnh; công tác

ứng phó với thiên tai …

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: công tác triển khai thực hiện Thông tri số 01-TT/TU, ngày 30/8/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh; việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và công tác lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai các nhiệm vụ liên quan đại hội của các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn

Đảng bộ; việc quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên các lĩnh

vực; các mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập, lao động, sản xuất.

2

Các cơ quan báo chí tuyên truyền đậm nét ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày

Giải phóng Thủ đô; truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự

tôn dân tộc về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng; thành tựu nổi bật của Thủ đô

sau 70 năm giải phóng, gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước; đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

 2. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

 Lĩnh vực kinh tế: Thông tin về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và kết

quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và những kết quả

quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội trên các ngành, lĩnh vực, địa phương,

đơn vị 9 tháng năm 2024. Những giải pháp căng cơ trong triển khai các nhiệm vụ 3

tháng cuối năm; nhận định, phân tích những khả năng đạt được của các chỉ tiêu

trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Trọng tâm: Tuyên

truyền đậm nét sự quyết tâm, nỗ lực của tỉnh trong tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

cho doanh nghiệp tạo điều kiện thuận lợi trong sản xuất, kinh doanh; công tác triển

khai các chính sách trong đầu tư, phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh; các hoạt động

kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; chuyển biến trong cải cách công vụ, chuyển

đổi số, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thông tin về công tác phối hợp triển khai

Dự án đầu tư đường cao tốc Bắc - Nam, phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) -

Chơn Thành (Bình Phước); tiếp tục tuyên truyền sâu, rộng về các văn bản, chính

sách mới về đất đai, nhà ở…

 Lĩnh vực văn hóa - xã hội: tuyên truyền về Liên hoan trình diễn cồng chiêng

và nhạc cụ truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số Đắk Nông năm 2024; các

hoạt động tại Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024; các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, hoạt động bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn tỉnh.

Tuyên truyền việc triển khai công tác an sinh, xã hội trên địa bàn tỉnh; việc thực

hiện các giải pháp khắc phục tình trạng thiếu giáo viên, bảo đảm hoạt động giảng

dạy ở các cấp học; kết quả thực hiện các chính sách về dân tộc, tôn giáo; việc triển

khai thực hiện xây dựng nông thôn mới...

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự và công tác triển khai tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an Nhân

dân năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền các hoạt động đẩy mạnh hợp tác kinh tế với các địa phương

trong và ngoài nước; các hoạt động triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế

- xã hội giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên năm 2024.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại Đảng, Nhà nước và đối

ngoại nhân dân giữa Đắk Nông (Việt Nam) và Mondulkiri (Campuchia).

4. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 10/2024

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong tháng

10/2024, như: như: 63 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961 -

3

23/10/2024), 64 năm Ngày khai thông Đường hành lang chiến lược Bắc - Nam

đoạn qua tỉnh Đắk Nông (30/10/1960 - 30/10/2024); 20 năm ngày Doanh nhân

Việt Nam (13/10/2004 - 13/10/2024); Ngày truyền thống các Ban Đảng (Ngành Tổ

chức xây dựng Đảng - 14/10/2024, Công tác Dân vận của Đảng- 15/10, Ngành

Kiểm tra Đảng - 16/10, Văn phòng cấp ủy - 18/10);  Ngày truyền thống Hội Liên

hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10); Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt

Nam  (20/10) ...

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Thường trực ĐUK,

- Các Đoàn thể Khối CCQ-DN tỉnh,

- Các TCCS đảng trực thuộc,

- Lãnh đạo Ban, (Để biết)

- Lưu BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN

Lữ Thị Nhiên Hương

(Để B/cáo)

(T/hiện)

		2024-09-27T10:43:51+0700
	Việt Nam
	Lữ Thị Nhiên Hương<Lu Thi Nhien Huong@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-27T10:44:09+0700
	Việt Nam
	Lữ Thị Nhiên Hương<Lu Thi Nhien Huong@TUDakNong> đã ký lên văn bản này!